1663.

*Quâ de
causa.*

enim causa laborantis Germaniæ non una
Conventum hunc indixerat, potior tamen
Bellum Turcicum fuit, quod in Transylvania
primò natum, tunc in Hungariæ finibus ad-
lescebat. *Christophorus Bernardus*, ut in
hoc Cæsari obsequio gratificaretur, simulque
ex ea Conventûs frequentatione augetet
authoritatem, vel metum sui; atque ita con-
tinerentur vicini, qui *Dylerianam* à se arcem
possideri agrè intuebantur, ne quid facile ad-
versus Principem tentarent & viribus Imperii
innixum, & jussa Cæsaris exequentem, hanc
voluit postremus comparere. Ne quis vero
argueret arcem otiosè occupatam, uti ceptæ
executionis primordia nominabat, sic eidem
prosequendæ *Elverveldium* Chiliarcham &
Martellum Embslandia Quæstorem subdele-
gat, qui ex vectigalibus, redditibusque Frisiæ
Principis, adjudicatum *Liechtensteinio* debi-
tum exigant Cæsareâ autoritate.

22.

*C. Bern.
Ratisbo-
nam ve-
nit.*

Ergo celebratis Monasterij Westphaliæ
Christi natalitiis, & indictis Diocesi profæ-
lici Comitiorum successu publicè precibus
rebusque domi tantisper compositis, in Ba-
variam discedit. *Smisingius* Commendator,
Baro de *Beveren*, & *Ravius*, Consiliarij; *Ne-
gelius* Chiliarcha, & *Vredenus* Protribunus
Aulæ præfecti; *Bissingius* Monasteriensis
Urbis Orator, & qui à Secretis erat *Bruch-
sius*, ad cæteros comitabantur. Pridiè Idus
Janua-

Januarias anni nunc ineuntis sexagesimi & 1663.
 quarti *Ratisbonam* ingreditur. Sed designa-
 tum tertio post die solennem ad aulam Cæsa-
 ris accessum, præsentibus Imperij Principes & *Cuditur*
 Absentum Legati sustunt, quod pari se, quâ *Rituale*
 Electores, cæremoniâ excipi, tractarique o- *Princi-*
 portere existimarent. Pridem enim Princi- *pum.*
 pum plerique haud æquo ferebant animo, vix
 congruam satis haberi rationem dignitatis
 suæ; & Electores contrâ, quoties Imperato-
 rem eligi contingeret, novis semper conditio-
 nibus suam stabilire, sine cura reliquorum.
 Ut igitur & suam erigeret, reponerétque
 Principum ordo; concurrentibus ante alios,
 cum *Monasteriensi*, *Guidobaldo Salisburgensi*,
 & *Francisco Egone Argentinensi* Pontificibus,
 Marchionibus *Badena* & imprimis *Palatino-*
Neoburgici Ducis Legato, formam cudunt,
 normamque (*Rituale Principum appellâ-*
runt) secundum quod in publico deinceps
 congressu, à Cæsare, ab Electoribus, ab aliis
 excipi, tractari, dimitti velint. Id tandem
 omnibus etiam probatum fuit. Non dixero,
Christophorum Bernardum hoc novo subni-
 xum foetu, in solenni primo ad Cæsarem ac-
 cessu, tamdiu ad pedem gradûs subsistisse, do-
 nec tergiversans Aulæ Mareschallus isthuc
 occurreret, exciperet, & inde deduceret ad
 præsentiam Imperatoris.

Exin Comitiorum fervere negotia vehe-

Q 9 4

mentius

1664.

Acta
Comitij.

mentius cœperunt. Decretæ Cæsari communes contra Turcum suppetiæ. Actum publica defensione ac securitate; & quâ eadem viâ, dilacerato multis locis Imperio curri, & redintegrari possent Circuli, avulsi partibus scedè passim mutilati. Id Christophorus Bernardus tantò urgebat instantius quantò majoris sua intererat, & recuperanda Borculoam, & continuatâ Dylemiani Castellæ possessione adversus exterorum vires tueri Cæsaris & Imperij dignitatem. Vices Eni in frequentando Principum Senatu obibat Baro Beverenus & Bispingius Orator; sed cum iis Basserodius Juris-consultus, qui prædem antè Ratisbonam missus, Legatione Monasteriensi fungebatur. Ab Augusto postea inter Consiliarios accitus & Holmiam ad Regem Sueciæ Ablegatus fuit, ubi & re præclarè gestâ diem tandem extremum clausit.

23.

Batavi
immis-
cent se
causa
Lichten-
steiniana

Inter hæc Batavi litteris ad Monasterium sem & Liechtensteinium Principes sub Januarii expeditis, designatos significant ex Generali Ordinum Collegio, qui componendis inter Liechtensteinium & Orientalis Frisiæ Principem controversiis, reponendaque veteri amicitia Lierorthum, ad diem Februarii vigesimam, se conferant. Visum operæ pretium id indicare, ut & ipsi ablegent suos, qui stato die & loco cum potestate adsint, juvenaque, ut scopum ad eò salutare assequantur.

Has

Has quod Monasteriensis *Ratisbona*, *Liechtensteinus* verò in *Austria* moraretur, curæ *Georgij Christiani* committunt destinandas. Quæ dum in *Frisiam* priùs, dein per obliqua viarum in *Germaniam* mittuntur, *Cursores* seriùs ad *Principes* ferunt, atque ideò, respondet *Monasteriensis*, non potuisse quempiam è suis ad diem istum ablegari; præterquam quod controversia hæc, in *Tribunalibus Imperij* terminata, aliò nequaquam pertineret.

Sed quò magis etiam distraheret *Batavorum* animos, ipse *Brabeckium* rursùs *Hagam* mittit, qui *Borculoam* repetat; ac præterea *Cæsari* author est, ut executionis *Frisicæ* causam, curamque imponat *Friquetio*; & sicut à *Regibus* ac *Principibus Europæ* totius, ita & ab *Hollandis* statuerat rogare auxilia, haud gravetur *Legationem* in *Belgium* maturare. *Utrique* annuit *Imperator*, & *Friquetium* monet, ut rebus *Frisio-Monasteriensibus* intendat, omnemque violentiam in solo *Imperij Batavos* dehortetur; & *Zintzendorffium* *Comitem* ablegat, qui opem imploret *Reip.* contra hostem nominis *Christiani*.

Antè hunc jam *Brabeckius* *Hagam* ingressus erat, & die vigesimâ *Februarij* *Ordinibus* porrexit libellum, ex quo cum liqueret, quid in re *Borculoanâ* anno præcedente actum fuerit, & quo ea in statu tunc versabatur, nequaquam hic prætereundum. Summa

Qq 5 autem

1664.

28. Feb.

24.

C. Bern.

repetit

Borculoam.

Idurgæ

Hagæ

Brabeck-

kium.

1664. autem hæc erat. Recordaturos procul dubio
 Confœderatarum Provinciarum Ordines, quæ
 tã cum instantiã sæpius & anno adhuc proxi-
 lapso postulãrit restitutionem Borculoæ Princi-
 Monasteriensis. Et quanquam Gelria De-
 gati oblatum tunc à se scriptum Provincia
 communicaturos receperint; Ordines nihil
 minus designãsse Commissarios, qui penitus in-
 prospicerent, causamq; mutua post colloquia
 turius discussam ad Senatum referrent. Hanc
 sine causã subvertitum, eã Gelrorum oblatum
 rem totam duntaxat procrastinatum iri, Idcirco
 tunc Martius interpellãsse Ordines, ut apud
 Gelria Delegatos urgerent accelerari Provincia
 istius declarationem, nec justo Principem tot
 diutius frustrarentur. Fecisse id quidem, sed
 hætenus Principem latere, an mentem suam
 aperuerint Gelri. Prodiisse nuper è Comitibus
 sub Aprilem Zutphanie celebratis, nuncupati-
 ram ita deductionem, ex in publico divulgatum
 typo, & senatui Provinciarum oblatam. Ve-
 rum multa continere, quæ nullis possint docu-
 mentis unquam probari. Quocirca nunc ite-
 rum iussim se, ut posthabitis istiusmodi Styrum-
 mensium, Gelrorumq; argumentis, quæ nullo ni-
 tantur fundamento, repetat Borculoam, & E-
 jusdem appendices. Sin autem Ordines ve-
 lint, ut Gelri ac Styrummenses ipsa, quæ addu-
 xerunt, documentorum archetypa, tabularumq;
 primigenias proferant, nec alienum se fore, quæ
 jus

ius Monasteriense, in Borculoam, ab Imperij 1664.
 quoq; Tribunalibus pridem firmatum, apertius,
 ac solidius etiam astruat. Id vero uti nolit
 vel juris, in foro Imperij competente, cum
 plenâ causa cognitione, Monasteriensibus acqui-
 siti abdicationem, aut novi electionem Tribuna-
 lis interpretari; Ita confisum se, haud egre la-
 turos Ordines, si quâ facit solennitate protestetur,
 pariter nolle vel Principi, vel Principatui Mo-
 nasteriensi, seu ipsi etiam Romano Imperio suam
 hanc oblationem fraudi esse.

Quo die has exhibet Brabeckius, alias super- 25.
 addit Comes d' Estrades Francia Legatus. Coadiu-
 Ab Rege se iussum, ut quando Borculoam repe- vat
 teret Decanus Brabeckius, pro viribus ipse in- Francia
 stantiam Principis Monasteriensis promoveret. Legatus.
 Nolle se partes suas desiderari, quas etiam im-
 pleverit sub Martium anni præcedentis, quando
 præsentibus in Francia Reip. Legatis rem hanc
 commendârit ipsa Majestas sua eo fervore, ut
 seria Eiusdem, de causa hac sollicitudo, non de-
 beat in dubium trahi. Et quemadmodum haud
 aliud Rex intendat, quam iustitiæ patrocinari,
 ita confidat quoque, Ordines effectum ipsum
 Principi Monasteriensi prabaturos. Fore id
 non propensionis tantum pristina argumentum,
 sed & commendationem socii Regis, extra ju-
 stitiæ tramitem nihil volentis, æstimatam fuisse.

Quanquam ista Gelris invisa erat sollicita- Remora
 tio, arbitrantibus causam hanc, in sua jam Idrorum
 olim

1664.

olim Curia decisam, terminatamque nec
 Generalium Ordinum aut Provinciarum
 unam duntaxat sui cognitionem pertinere
 ab aliis tamen extra Gelriam Provinciis con-
 clusum fuit, oportere cum *Brabeckio* hac
 per re institui colloquium, & commentum
 ad eò causæ justitiam penitiùs examinari;
 Gelriæ delegatis proxima tunc *Noomani* Co-
 mitia obtendentibus, spondentibusque Pro-
 vinciam eo tempore se declaraturam, cum
 hæc rursus eò delata, & tantisper iterum
 spensa fuit. Interim rogat *Brabeckius* Or-
 nes, ipsi ut Gelriam impellant, assertis pro-
 mè Comitibus non solum explicet se, sed & re-
 nà producat autographa documentorum, quæ
 in sua causæ *Borculôensis* deductione
 tantaque allegarint. Certum se, ita factum
 detectum iri, & allegantes documentis ab aliis
 esse, & *Monasteriensis* pernegatâ tam in

26.

Zintzen
dorffius

Cæsaris
Legatus
ad Ba-
tavos.

Tradit
litteras

in e pote-
statis.

Borculoanâ restitutione iniquè defraudatos.
 Inter eam *Brabeckij* negotiationem, adve-
 nerat *Cæsaris* Abligatus *Zintzendorffius* Co-
 mes. Is Kalendis Martij has Ordinibus tra-
 di facit publicæ fidei litteras.

Leopoldus divinâ favente clemencia *Electus*
Romanorum Imperator semper Augu-
 stus. &c.

Charissimi Amici, Tametsi dubitare non
 possimus, quin Vobis jam antè exacte no-
 tum sit, quâ vi & potentia, non Nobis tantum,
 & Re-

1664.

& Regno Nostro Hungaria, ceterisq; Provin-
 ciis hereditariis, sed ipsi Sacro Romano Impe-
 rio, ac toti etiam Christiano Orbi perpetuus
 ejusdem hostis Turca immineat: Pro eo tamen,
 ac ea res totum populum Christianum summo-
 perè concernit, omittere non potuimus, nec de-
 buimus. quin de eadem vobiscum etiam per pe-
 culiarem Alegantum, Illustrè & Magnificum
 Consiliarium Nostrium Imperialem Aulicum,
 sacriq; Imperij fidelem dilectum Rudolphum
 Comitem a Sintzendorff &c. agendum cura-
 remus. Qui proinde Vos amicè & benevolè re-
 quirimus, ut in his dictum Alegantum Nostrium,
 non solum plena fide dignari, sed cum optato
 etiam responso quamprimum expedire velitis,
 prout de Vestro tum comperto in Remp. Chri-
 stianam zelo, tum affectu quoq; erga Nos om-
 nino confidimus. Qui vicissim omnia fausta
 ex animo comprecantes Vobis affectum benevo-
 lentia Nostræ Casarea clementer conservamus.
 Dabantur in Civitate Nostra Vienna, die vige-
 sima septima Novembris. Anno Domini mil-
 lesimo, sexcentesimo, sexagesimo tertio. Regno-
 rum Nostrorum Romani sexto, Hungaria nona,
 Bohemia verò octavo.

Leopoldus.

Vt J. Walderode.

Inscriptio erat. Charissimis Amicis Nostris
 Generalibus Federati Belgij Statibus.

Enimverò præfentes Ordines ægrè habuit,
 & vix

1664. & vix abfuit à criminatione, ille scriberet
 modus. Solitos se ab Regibus, qui Latine
 exarant, salutari, *Celsi-potentes*. Illo
 titulo minùs decoratos: & inultatam
 vocem, *clementer*, neque datis aliàs à
 litteris insertam. Nec ullo præsentis
 voluntiæ signo subscriptas, at nudo dumtaxat
 subfignatas nomine *Leopoldus*, sine ad
 mento, *Bonus amicus*, qui mos subscribitur
 Regum esset. Hæc dum *Friquetio* ex
 brant, urgentque styli ac litterarum
 ctionem, non is solùm, sed & *Ablegatus*,
 nem asserunt alienam à mente *Cæsaris*
 vationis speciem. Si enim, rebus olim
 cundis, eam noluerit, quis præfumeret jam
 versis, & *Reip.* implorantem auxilia, con
 Ordines honore nolle profecutum? Spe
 dent intra dies omninò viginti eas se pro
 raturus, quibus defectus omnes abunde
 sarciantur. Rogare, ne propterea differat
 audiri *Ablegatus*. Promissis igitur
 modi aliquantò pacatiores, dum *Comites*
 Nonis Martij quo Regum *Ablegatos* soler
 ritu, ad solemnem Ordinum consessum ad
 mittunt, hæc ille palàm exposuit.

27. *Sacra Cæsareæ Majestatis extra Ordinem*
Ejusdem Ablegatus, Rudolphus Comes à Sintzenhau
ejusdem Majestatis nomine Dominationibus
Vestris exponere in mandatis habet: Preterea
sacram Cæsaream Majestatem non debitas

1664.

quin jam- pridem Vestra Dominationes comper-
tum habeant, quâ non solum perfidiâ, sed & vi
ac potentiâ, perpetuus ille Christiani nominis
hostis Turca, dicta sacra Casarea Majestati,
Regnisq; & Provinciis Ejus hereditariis, tum
ipsi etiam sacro Romano Imperio, quin & uni-
verso Christiano Orbi immineat, adeo, ut dicta
Majestas sua Casarea contra Eundem jam non
suastantum, & suorum Regnorum ac Provin-
ciarum vires omnes excutere & exercere, sed
externa etiam auxilia conquirere necesse ha-
beat. Cum igitur inter Status Orbis Christia-
ni ea sit Dominationum Vestrarum dignitas,
amplitudo, & opulentia, quâ jam pridem inter
Principaliores Status & Dominia censerî obti-
nuerunt: quippè quibus amplissima & opulen-
tissima pareant Ditiones & Provincia; qui-
busq; hoc nomine cum Regibus & Principibus
societates constent & foedera: Majestas Cas-
area aliter non potuit, nec debuit, quam ut de
tam gravi periculo, toti populo Christiano, im-
minente cum Dominationibus Vestris communi-
caret, eosque benevolè requireret, ut pro suo
cum in universam rem Christianam Zelo, tum
singulari etiam benevolentia affectu, quem ha-
tenuis Casarea Majestati & Antecessoribus suis
non uno tempore comprobare studuerunt, quam-
primum subsidium aliquod in hoc tam grave
bellum ejusmodi conferre velint, quod non ma-
gnitudini minus harum Provinciarum, quam
necessi-